

Số: 18 /KH-UBND

Lý Sơn, ngày 26 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19
trên địa bàn huyện Lý Sơn (đợt 47)

Thực hiện Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ 53.505 liều vắc xin phòng Covid-19 Vero Cell trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tháng 01/2022 (đợt 47), UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện (đợt 47), như sau:

I. MỤC TIÊU: Tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều bổ sung, liều nhắc lại theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế, tiêm chủng an toàn, đạt chất lượng và đúng tiến độ.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng: Tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại cho đối tượng đã tiêm đủ liều cơ bản bằng vắc xin Vero Cell ít nhất 28 ngày.

- Tổng đối tượng tiêm đợt 47 là 900 người.

2. Thời gian tiêm: Hoàn thành tiêm chủng trước ngày 29/01/2022.

3. Địa điểm tiêm: Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp huyện.

4. Phạm vi: Toàn huyện.

5. Hình thức: Triển khai chiến dịch.

6. Thông tin loại vắc xin: Vero Cell

III. NỘI DUNG

1. Truyền thông về triển khai vắc xin phòng Covid-19

- Đẩy mạnh và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân ủng hộ Kế hoạch tiêm chủng liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông.

- Truyền thông về hiệu quả của tiêm chủng, các khuyến cáo về tiêm chủng an toàn, theo dõi và xử lý phản ứng sau tiêm chủng.

2. Bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư

- Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp huyện tiếp nhận, vận chuyển vắc xin từ kho tỉnh về kho huyện để bảo quản và triển khai tiêm theo kế hoạch.

- Vắc xin còn tồn cuối đợt tiêm phải tạm thời bảo quản tại Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp huyện; đồng thời tham mưu UBND huyện có hướng xử lý kịp thời, tránh lãng phí vắc xin.

- Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp huyện đảm bảo chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư tiêm chủng.

3. Tổ chức buổi tiêm vắc xin phòng Covid-19

Trung tâm Y tế Quân dân y kết hợp huyện bố trí bàn tiêm để đảm bảo số lượng tiêm chủng theo Kế hoạch đề ra; bố trí lực lượng tham gia hướng dẫn, bảo vệ công tác tiêm vắc xin đảm bảo trật tự, an toàn.

4. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp kiểm tra, giám sát hoạt động trước, trong và sau triển khai chiến dịch. Cán bộ giám sát có trách nhiệm theo dõi giám sát và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Trong thời gian triển khai chiến dịch phải đảm bảo công tác thông tin liên lạc giữa tuyến tỉnh, huyện và tại các điểm tiêm chủng để cung cấp thông tin và chỉ đạo kịp thời các tình huống. Thực hiện chế độ báo cáo tiêm chủng chiến dịch theo quy định.

5. Đảm bảo an toàn tiêm chủng

- Thực hiện khám sàng lọc đầy đủ trước khi tiêm chủng; bố trí nhân lực, trang thiết bị, phương tiện, thuốc, oxy, dịch truyền... đảm bảo tiếp nhận nhanh nhất, xử lý tốt nhất các trường hợp phản vệ sau tiêm vắc xin.

- Phải thực hiện nghiêm túc quy định 5K, giãn cách và các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại các điểm tiêm chủng.

6. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm

Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp huyện có phương án thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo quy định của Bộ Y tế. Lọ vắc xin sau khi sử dụng phải được hủy bỏ và ghi chép, báo cáo theo quy định.

7. Giám sát và báo cáo hoạt động tiêm chủng

- Phòng Y tế kiểm tra, giám sát Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp triển khai thực hiện trước và trong suốt thời gian tổ chức chiến dịch, ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng.

- Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp báo cáo kết quả tiêm hàng ngày và cuối đợt tiêm chủng cho Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 huyện (qua Phòng Y tế).

- Phòng Y tế tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 huyện báo cáo kết quả tiêm chủng cho Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí mua vắc xin, bơm kim tiêm: Do dự án tiêm chủng mở rộng quốc gia cung cấp.

- Kinh phí phục vụ các hoạt động tổ chức triển khai tập huấn, truyền thông, rà soát đối tượng, vận chuyển vắc xin, tại điểm tiêm, in sao biểu mẫu, vật tư tiêu hao chi từ ngân sách huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Có trách nhiệm tham mưu UBND huyện chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 (đợt 47) đảm bảo đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế; tổng hợp kết quả tiêm chủng tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh và Sở Y tế tỉnh theo quy định.

- Cử công chức phối hợp với Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp huyện hướng dẫn, giám sát quá trình tiêm chủng tại điểm tiêm chủng theo quy định. Hàng ngày và kết thúc đợt tiêm chủng báo cáo kết quả tiêm cho Trưởng Ban Chỉ đạo tiêm chủng huyện để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

2. Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp huyện

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành:

+ Nhận vắc xin từ tỉnh, quản lý và tổ chức tiêm chủng vắc xin theo quy định; kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho đội ngũ tiêm chủng.

+ Thành lập Tổ cấp cứu với đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện, thuốc, nhân lực sẵn sàng đáp ứng khi có trường hợp phản ứng tiêm chủng; sẵn sàng tiếp nhận khám và điều trị kịp thời các trường hợp phản ứng sau khi tiêm, nhất là cấp cứu, xử trí những tai biến nặng sau tiêm chủng.

+ Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tiêm chủng đúng quy định; tổ chức triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 (đợt 47) tại địa bàn huyện đảm bảo hiệu quả, chất lượng và an toàn tiêm chủng.

+ Bố trí ghế ngồi cho người dân tại các địa điểm tiêm, nước rửa tay sát khuẩn đảm bảo an toàn trong công tác tiêm chủng.

- Hằng ngày, kết thúc đợt tiêm chủng báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện tiêm chủng cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Ban chỉ đạo tiêm chủng huyện (qua Phòng Y tế) theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí tiêm chủng gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm định, tổng hợp.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở dự toán của Trung tâm Y tế Quân dân y kết hợp huyện, thẩm định trình UBND huyện quyết định cấp kinh phí theo quy định, đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 (đợt 47) đạt hiệu quả.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao: Phối hợp với ngành Y tế và các ngành liên quan tăng cường thời lượng tuyên truyền về lợi ích, hiệu quả của tiêm chủng liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (đợt 47), đối tượng tiêm chủng, chất lượng thuốc, thời gian, địa điểm tiêm.

5. Huyện đoàn Lý Sơn: Cử 02 đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ điểm tiêm chủng.

6. Các thôn trên địa bàn huyện: Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân ủng hộ chiến dịch tiêm chủng liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có gì vướng mắc báo cáo Trung tâm Y tế quân dân y kết hợp huyện hoặc Phòng Y tế để hướng dẫn kịp thời. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Thành viên BCD tiêm chủng vắc xin huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Công an; Quân sự; Biên phòng Lý Sơn;
- Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn;
- VPH: CVP, PCVP, CV (VX);
- Trường các thôn;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Ninh